

## Ministeren

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget har den 5. december 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 236 (Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL), Sofie Carsten Nielsen (RV), Dan Jørgensen (S) og Josephine Fock (ALT) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 236:

Ministeren bedes udarbejde en udførlig oversigt over de indberetninger, som hhv. Langelands Kommune måtte have modtaget for de asylcentre, de har drevet siden de i 2011 blev indkvarteringsoperatør, og over indberetninger vedr. asylcentre drevet af Langelands Kommune, som Udlændingestyrelsen har modtaget. I oversigten bedes det fremgå, hvornår hhv. Udlændingestyrelsen og departementet måtte være blevet informeret om indberetninger, og hvordan man har reageret på den enkelte indberetning hhv. i Udlændingestyrelsen og i departementet.

### Svar:

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

**1.** Udlændingestyrelsen har til brug for besvarelsen – for så vidt angår de indberetninger, som Langeland Kommune har modtaget fra de asylcentre, som kommunen driver – indhentet et bidrag fra Langeland Kommune, som har oplyst, at kommunen ikke kan udarbejde en oversigt inden for svarfristen.

**2.** Udlændingestyrelsen kan oplyse, at en besvarelse af spørgsmålet for styrelsens vedkommende forudsætter en omfattende manuel gennemgang af et meget stort antal indberetninger fra indkvarteringsoperatørerne, som Udlændingestyrelsen af ressourcemæssige årsager ikke har mulighed for at foretage på nuværende tidspunkt.

Det bemærkes i den forbindelse, at styrelsen alene i løbet af år 2016 har modtaget omkring 1.100 indberetninger fra indkvarteringsoperatørerne. Der er tale om indberetninger, der kan vedrøre alt fra forhold, der ikke er strafbare, herunder uhensigtsmæssig adfærd i form af f.eks. ikke-

14. december 2016

Koncernøkonomi  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uibm@uibm.dk](mailto:uibm@uibm.dk)  
Web [www.uibm.dk](http://www.uibm.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2016 - 14581  
Akt-id 164783

voldelige konflikter mellem beboere, til alvorlig kriminalitet i form af f.eks. vold eller trusler om vold.

**3.** Udlændingestyrelsen kan generelt oplyse, at det fremgår af operatørkontrakterne mellem Udlændingestyrelsen og indkvarteringsoperatørerne, at kriminelle handlinger straks skal anmeldes til politiet. Operatøren skal endvidere uden ugrundet ophold underrette Udlændingestyrelsen om kriminalitet, vold eller opståede konflikter af mere alvorlig karakter på det enkelte indkvarteringssted, såfremt operatøren får kendskab hertil.

Indberetningerne til Udlændingestyrelsen har i forhold til de involverede asylansøgere til formål at sikre, at styrelsen er orienteret og i hvert enkelt tilfælde kan konstatere, om der er behov for opfølgning. Indberetningen kan således være ledsaget af f.eks. en anmodning om, at en bestemt beboer flyttes til andet center. Udlændingestyrelsen vil i den situation også kunne pålægge en asylansøger at flytte til et andet asylcenter, hvis det vurderes nødvendigt og hensigtsmæssigt.

Indholdet af en indberetning fra en indkvarteringsoperatør kan ikke i sig selv føre til, at den pågældendes asylansøgning afslås, men oplysningerne fra indberetningen inddrages i relevant omfang i sagsbehandlingen af asylsagen.

Udlændingestyrelsen kan f.eks. på baggrund af indholdet af en indberetning om mistanke om radikaliserings beslutte at iværksætte yderligere undersøgelser, herunder evt. at fremskynde sagsbehandlingen med henblik på hurtigt at kunne vurdere, om der skal iværksættes sådanne yderligere undersøgelser. Disse yderligere undersøgelser vil eventuelt kunne belyse, om der inden indrejsen i Danmark eller under opholdet her i landet er forhold, der kan føre til, at asylansøgeren er udelukket fra at opnå beskyttelse i Danmark, jf. udlændingelovens § 10.

**4.** Særligt for så vidt angår de asylcentre, som drives af Langeland Kommune, kan Udlændingestyrelsen oplyse, at styrelsen den 26. oktober 2016 offentliggjorde sin beslutning om at lukke Børnecenter Tullebølle. De indberetninger, som Udlændingestyrelsen har modtaget vedrørende Børnecenter Tullebølle, er indgået i grundlaget for denne beslutning. Desuden var Udlændingestyrelsen den 27. juli 2016 på tilsynsbesøg på Børnecenter Tullebølle. Langeland Kommune var på tidspunktet for tilsynsbesøget bekendt med den ene af to sager om seksuel krænkelser af beboere begået af to tidligere ansatte, men orienterede ikke Udlændingestyrelsen herom under tilsynsbesøget. Udlændingestyrelsen har i den sammenhæng konstateret, at der ikke var tilstrækkeligt ledelsesmæssigt fokus og tilstrækkeligt faste rammer omkring driften på Børnecenter Tullebølle

Udlændingestyrelsen offentliggjorde den 28. november 2016 desuden sin beslutning om at lukke bl.a. de øvrige børnecentre, der drives af Langeland Kommune, således at Langeland Kommune ophører med at være børnecenteroperatør ved udgangen af januar måned 2017. Lukningen sker som led i udmøntningen af finanslovsaftalen for 2017, hvorefter der bl.a. vil ske en reduktion i antallet af børnecenteroperatører, og 17-årige uledsagede mindreårige asylansøgere vil blive flyttet fra børnecentre til en række opholdscentre.

De problemer, som Udlændingestyrelsen har konstateret i forhold til centrene i regi af Langeland Kommune, har spillet ind i forhold til beslutningen om at afvikle netop Langeland Kommune som børnecenteroperatør. Det samme gælder beslutningen om, at Langeland Kommune aktuelt er under skærpet tilsyn.”

Udlændingestyrelsen har endvidere oplyst, at styrelsen som udgangspunkt ikke orienterer departementet om de indberetninger, som styrelsen modtager.

Inger Støjberg

/

Anette Görtz